Уголовное дело №№ 1-541/2021, 12001460028002342, 50RS0033-01-2021-004041-92 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево ДД.ММ.ГГГГ

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи судьи Поморцева И.Н., 

с участием помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Богдановой Н.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката адвокатского кабинета № 2752 Поддувалкина Д.М., представившего удостоверение № 5467 и ордер №0087, потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №3, при секретаре судебного заседания Романовой Я.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеющего постоянного места работы, военнообязанного, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст.158, п. «а» ч. 3 ст.158, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище. При следующих обстоятельствах:

В период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, он находился в автомобиле марки ВАЗ 21100, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, который был припаркован на обочине рядом с СНТ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, из дома, расположенного в СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, он в вышеуказанный период времени, из багажника вышеуказанного автомобиля взял, неустановленный гвоздодер и подошел к дому, который расположен на земельном участке № 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи вышеуказанного гвоздодера отжал оконную раму пластикового окна, в вышеуказанном доме, и с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в указанное выше жилище. Затем в продолжении своего преступного умысла, он, находясь в вышеуказанной доме, в вышеуказанный период времени тайно похитил, принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: электрическую дрель, неустановленной марки и модели, стоимостью 3 000 рублей 00 копеек, набор алюминиевых кастрюль в количестве 3 штук, неустановленной марки, стоимостью 1 000 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 4 000 рублей. После чего, он отнес похищенное им вышеуказанное имущество и сложил в автомобиль марки ВАЗ 21100, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей 00 копеек, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. При следующих обстоятельствах:

В период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, исключая период совершения им тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, он находился в автомобиле марки ВАЗ 21100, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, который был припаркован на обочине рядом с 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, из дома, расположенного в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, он в вышеуказанный период времени, имея при себе неустановленный гвоздодер, подошел к дому, который расположен на земельном участке №, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи вышеуказанного гвоздодера отжал оконную раму пластикового окна, в вышеуказанном доме, и с целью хищения чужого имущества незаконно проник в указанное выше жилище. Затем в продолжение своего преступного умысла он, находясь в вышеуказанной доме, в вышеуказанный период времени тайно похитил, принадлежащее Потерпевший №2 имущество, а именно: телевизор марки «Samsung» 32 дюйма, неустановленной модели, стоимостью 15 000 рублей, телевизионную приставку марки «World Vision Gold T64D», неустановленной модели, стоимостью 1 000 рублей, перфоратор марки «Makita», неустановленной модели, стоимостью 20 000 рублей, детский квадрокоптер, неустановленной марки и модели, стоимостью 3 500 рублей, комплект сигнализации GSM с модульным блоком сигнализации и бесперебойником, неустановленной марки и модели, стоимостью 15 000 рублей, тканевый чемодан коричневого цвета, неустановленной марки, стоимостью 4 000 рублей, чемодан, детский, неустановленной марки, стоимостью 4 000 рублей, насосную станцию марки «Метабо», неустановленной модели, стоимостью 10 000 рублей, набор гаечных ключей марки «Kraftool» в количестве 4 штук, в пластиковом чемодане, стоимостью 6 000 рублей, утюг неустановленной марки и модели, стоимостью 3 000 рублей, набор насадок для ключей, неустановленной марки в количестве 54 штук, стоимостью 10 000 рублей, а также зарядные устройства для мобильных телефонов в количестве 3 штук, неустановленной марки и модели, полимерный пакет, тканевое покрывало, не представляющие для Потерпевший №2 материальной ценности. После чего, он отнес похищенное им имущество и сложил в автомобиль марки ВАЗ 21100, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 91 500 рублей 00 копеек, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. При следующих обстоятельствах:

В период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, исключая период совершения им тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1 и Потерпевший №2, он находился в автомобиле марки ВАЗ 21100, легковой, зеленого цвета, 1998 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, который был припаркован на обочине рядом с 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, из дома, расположенного в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, он в вышеуказанный период времени, имея при себе неустановленный гвоздодер, подошел к дому, который расположен на земельном участке №, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, Орехово-Зуевского городского округа МО и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи вышеуказанного гвоздодера отжал оконную раму пластикового окна и с целью хищения чужого имущества, незаконно проник в указанное выше жилище. Затем в продолжении своего преступного умысла он находясь в вышеуказанной доме, в вышеуказанный период времени тайно похитил, принадлежащее Потерпевший №3 имущество, а именно: три биметаллических радиатора, неустановленной марки и модели, стоимостью 5 000 рублей каждый, а всего на общую сумму 15 000 рублей, телевизор марки «LG» диагональю 15 дюймов, неустановленной модели, стоимостью 8 000 рублей, ТV-ресивер марки «Panasonic», неустановленной модели, стоимостью 1 000 рублей, казан чугунный, неустановленной марки, объемом 12 литров, стоимостью 3 500 рублей, электрический триммер, неустановленной марки и модели, стоимостью 5 000 рублей, угловую шлифовальную машину «болгарку», неустановленной марки и модели, стоимостью 1 500 рублей, простыню, не представляющую для Потерпевший №3 материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 34 000 рублей 00 копеек. После чего, он отнес похищенное им вышеуказанное имущество и сложил в автомобиль марки ВАЗ 21100, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив своими преступными действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 34 000 рублей 00 копеек, впоследствии, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

ПОДСУДИМЫЙ ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия ( т. 2 л.д. 102-105), из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он не работал и у него были финансовые трудности. ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, он встретился со знакомым ФИО, потом он ушел домой, а ФИО остался в гараже ремонтировать автомобиль. Примерно в 21 час 30 минут он вернулся в гараж. ФИО все время был там и был выпивши и производил ремонт машины. Затем примерно в 23 часа 30 минут они решили прокатиться проверить нормально ли едет автомобиль. За руль сел он, а ФИО сел на переднее пассажирское сиденье и они поехали на 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Подъезжая к 

<

адрес>, они заметили, что автомобиль стал плохо работать и он решил припарковаться, для чего развернулся и съехал на второстепенную дорогу, чтобы никому не мешать. ФИО вышел из машины, и стал ремонтировать автомобиль, а он пошел в туалет и поговорить по телефону. Он пошел через дорогу в сторону 

<

данные изъяты> где увидел, что в домах отсутствует свет и он решил проникнуть в один из данных домов, чтобы украсть оттуда что-нибудь ценное, затем продать похищенное и выручить за это деньги, так как у него были проблемы с деньгами. Он вернулся к машине, ФИО в это время уже спал на переднем пассажирском сиденье, он решил не будить ФИО, а поискать в машине с помощью чего он может вскрыть дачный дом. В багажнике он увидел гвоздодер, который он взял с собой и вернулся к дачам через дорогу от припаркованной машины. Он подошел на 

<

адрес>, к участку №, который был ближе к шоссе, на данном участке никого не было, света в доме так же не было, он огляделся, убедился что за ним никто не смотрит, и перелез через забор на участок, подошел к дому, который был отделан сайдингом светлого цвета. Подошел к пластиковому окну, отжал оконную раму гвоздодером. Проникнув в дом через окно, он нашел в там дрель, а так же набор алюминиевых кастрюль в количестве 3 штук. Он решил похитить данное имущество через окно. Затем он отнес похищенное имущество в машину, которую припарковал ближе к дачам, и сложил похищенное в багажник. После чего он решил, что нужно совершить еще кражу и залезть в соседний дом, который находился рядом с первым домом. Он с тем же гвоздодером подошел к дому, расположенному на 

<

адрес>, на участке №, который был блочный, двухэтажный, огляделся, убедился что за ним никто не смотрит, отжал пластиковое окно гвоздодером и проник в дом. В доме он увидел имущество, а именно телевизор марки «Samsung» 32 дюйма, телевизионную приставку марки «World Wision Gold T64D», перфоратор марки «Makita», детский квадрокоптер, в корпусе с белым верхом и черным низом, сигнализацию GSM с модульным блоком сигнализации и бесперебойником, чемодан коричневого цвета, маленький чемодан, детский, насосную станцию совместно с коробкой и документами марки «Метабо», набор марки «Kraftool» из 4 гаечных ключей, убранных в пластиковый чемодан, утюг неизвестной марки, насадки для ключей в количестве 54 штук, зарядные устройства для мобильных телефонов. В чемодан он сложил мелкое имущество, которое нашел в доме и в чемодане вынес из дома через окно. Все похищенное из данного дома он отнес в машину. ФИО спал и не видел его и он того не будил. Затем он решил совершить еще одну кражу и проникнуть еще в один дом, который был соседним с теми, где ранее совершил кражи. Он подошел к дому, расположенному на 

<

адрес>, на участке №, который отделан сайдингом, решил проникнуть в него через пластиковое окно, отжав его имеющимся у него гвоздодером, проник в дом. Там он нашел три биметаллических радиатора отопления, с 8 секциями, белого цвета, плазменный телевизор марки «LG» диагональю 15, в корпусе черного цвета, который находился в комнате на втором этаже, прикрепленный к стене, с пультом управления; ТV-ресивер марки «Panasonic» с пультом управления, казан чугунный, объемом 12 литров, который находился у окна, электрический триммер, который находился в комнате первого этажа возле печки; болгарку, что-то он завернул в найденную в доме ткань. Затем он отнес все вышеперечисленное имущество из данного дома в машину и решил, что нужно ехать домой, ФИО не просыпался, он его разбудил в дороге, когда ехали в сторону 

<

адрес>. ФИО спросил, что это за вещи на заднем сиденье, он ответил, что это его вещи и тот больше никаких вопросов ему не задавал. Гвоздодер он выбросил по дороге в 

<

адрес> на шоссе. Приехав в 

<

адрес> он довез ФИО до 

<

адрес>, где проживал и высадил. Тот вызвал себе такси и уехал домой, а он пошел к себе домой. На следующий день, около 10 часов 00 минут, он проснулся и пошел в магазин за сигаретами, где встретил старого знакомого ФИО (армянина, где живет и полных анкетных данных его не знает), которому предложил купить похищенное имущество, за 25 000 рублей, пояснив, что данное имущество принадлежит ему и срочно нужны деньги. После чего он отдал ФИО ключи от вышеуказанного автомобиля, чтобы тот сам сходил в машину и забрал оттуда вещи. Спустя некоторое время, ФИО вернулся и отдал ему ключи от машины и 25 000 рублей. Денежные средства впоследствии он потратил на личные нужды. Машину он вернул ФИО в тот же день. В содеянном раскаивается, полностью возместил потерпевшим причиненный ущерб.

Вина ФИО1 по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 подтверждается оглашенными показаниями потерпевших, свидетеля ФИО, а также материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что у него в собственности имеется дачный дом, который расположен на земельном участке №, 

<

адрес>, в котором он с супругой периодически проживает. ДД.ММ.ГГГГ он находился на вышеуказанном земельном участке и делал генеральную уборку, на участке и в доме, перед наступлением зимнего сезона. Вечером около 19 часов 00 минут он закрыл дом, все проверил и уехал к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 15 минут он приехал на вышеуказанный земельный участок №, 

<

адрес> и обнаружил, что пластиковое окно, в доме отжато и имеются следы проникновения в дом. После чего он зашел в дом и в ходе осмотра дома обнаружил, что в доме нарушен порядок вещей, а из дома похищено, принадлежащее ему имущество, а именно: электрическая дрель, стоимостью 3 000 рублей, марки которой он не помнит, набор алюминиевых кастрюль в количестве 3 штук, стоимостью 1 000 рублей, а всего имущество на общую сумму 4 000 рублей. В связи с чем, преступлением ему был причинен материальный ущерб на сумму 4 000 рублей. Том 1 л.д. 231-235

Потерпевший Потерпевший №2 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия (Том 1 л.д. 138-140, 194-197, том 2 л.д. 32-33), из которых следует, что у него в собственности имеется дачный участок № по 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>. На данном участке имеется двухэтажный блочный дачный дом, который огорожен забором из проф.листа. Последний раз на дачном участке он был ДД.ММ.ГГГГ, откуда уехал примерно в 18 часов 00 минут, куда заезжал, чтобы отключить насосную станцию. Уходя, он проверил все окна и двери были закрыты и повреждений не имели. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, он приехал к себе на дачный участок и обнаружил, что к окну комнаты дачного дома приставлены старые деревянные «леса». При этом повреждений забора, входной калитки и замка не было. Он подошел к окну со стороны улицы и увидел, что окно открыто настежь. Входная дверь в дом была не повреждена. Войдя в дом и осмотревшись, он обнаружил, что из дома пропали принадлежащие ему вещи, а именно: из комнаты расположенной на первом этаже, был похищен телевизор марки «Samsung» 32 дюйма, стоимостью 15 000 рублей, телевизионная приставка марки «World Vision Gold T64D», стоимостью 1 000 рублей, перфоратор марки «Makita», стоимостью 20 000 рублей, детский квадрокоптер, в корпусе с белым верхом и черным низом, стоимостью 3 500 рублей, комплект сигнализации GSM с модульным блоком сигнализации и бесперебойником, стоимостью 15 000 рублей, тканевый чемодан коричневого цвета, стоимостью 4 000 рублей, а так же маленький чемодан, детский, стоимостью 4 000 рублей. Из ванной комнаты было похищено: насосная станция совместно с коробкой и документами марки «Метабо», стоимостью 10 000 рублей, набор марки «Kraftool» из 4 гаечных ключей, убранных в пластиковый чемодан, стоимостью 6 000 рублей. Так же из-под раковины похищен утюг, стоимостью 3 000 рублей. На полу возле лестницы ведущей на второй этаж, находился набор инструментов, где были насадки для ключей в количестве 54 шт, стоимостью за набор 10 000 рублей. Так же он обнаружил, что у него из дачного дома были похищены зарядные устройства для мобильных телефонов, в количестве 3 штук и тканевое покрывало, которые для него материальной ценности не имеют. После того как он обнаружил пропажу имущества, он стал осматривать пластиковое окно, которое повреждение не имело. После того как он окончил осмотр дома, он позвонил в дежурную часть 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу и сообщил о случившемся. Позднее было написано заявление. Сумма ущерба составила 91 500 рублей, что для него является значительным, так как доход его семьи составляет 40 000 рублей, жена не работает, и ребенок. Дом является жилым и он периодически проживает в нем. 

Потерпевшая Потерпевший №3 в судебном заседании подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия (Том 1 л.д. 22-24, 96-100), из которых следует, что у нее в собственности имеется земельный участок № по 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имеется небольшой садовый дом, в котором она проживает в весенне-осенний периоды, так как в нем есть все условия для проживания. Последний раз у себя на дачном участке она была ДД.ММ.ГГГГ, откуда ушла около 19 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут она приехала на свой участок и подойдя к дачному домику обнаружила, что пластиковое окно открыто. Она прошла к входной двери в дом и обнаружила, что та заперта и повреждений не имеет. Войдя в дом и осмотревшись, она обнаружила, что окно открыто и имеет небольшое механическое повреждение в виде отжима, но своих конструктивных и запирающих свойств не потеряло, является рабочим и ремонт она ему не производила. Из дома было похищено принадлежащее ей имущество, а именно: три биметаллических радиатора отопления с 8 секциями белого цвета, стоимостью за три штуки 15 000 рублей, которые находились в помещении сан.узла в доме; плазменный телевизор марки «LG» диагональю 15, стоимостью 8 000 рублей, который находился в комнате на втором этаже, прикрепленный к стене, был похищен вместе с пультом управления; также с телевизором была похищен ТV-ресивер марки «Panasonic» с пультом управления, стоимостью 1 000 рублей; казан чугунный, объемом 12 литров, стоимостью 3 500 рублей, который находился у окна по месту проникновения; электрический триммер в корпусе голубого цвета, стоимостью 5 000 рублей, который находился в комнате первого этажа возле печки; болгарка стоимостью 1500 рублей, которая находилась в комнате на первом этаже на комоде; простынь, не имеющая для нее материальной ценности. В результате действий неизвестного лица, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 34 000 рублей, что для нее является значительным, так как ее заработная плата составляет 20 000 рублей, из них она оплачивает коммунальные услуги, покупает себе продукты питания и одежду. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что в конце ДД.ММ.ГГГГ, он встретился со своим другом ФИО1 в 

<

адрес>. Александр позвонил ФИО, это их общий знакомый, и предложил купить у того автомобиль ВАЗ 2110 зеленого цвета. Около 11 часов они подъехали к дому ФИО, а именно по адресу: 

<

адрес>, и решили отвезти автомобиль на ремонт в гараж к их общему знакомому ФИО, который находился по адресу: 

<

адрес>. ФИО с ними не поехал, остался дома. Они договорились созвониться позже, как закончат ремонт машины, Панов обещал с ним созвонится и решить вопрос с оплатой. После того как они машину завезли в гараж, к ФИО, Панов ушел домой, а он стал ремонтировать вышеуказанный автомобиль. Примерно в 21 час 30 минут Панов вернулся в гараж, а он все время был там пил спиртное, и производил ремонт, они посидели около часа. Панов с ним не пил. Затем примерно в 23 часа 30 минут они решили прокатиться проверить нормально ли едет автомобиль. За руль сел Панов, а он сел на переднее пассажирское сиденье и они выехали на 

<

адрес> и поехали в сторону 

<

адрес> и подъезжая к 

<

адрес>, заметили, что автомобиль стал плохо работать и Панов решил припарковаться, для чего развернулся и съехал на второстепенную дорогу. Он вышел из машины, увидел, что там были дачи и частные дома, но название места он не знает. После он стал ремонтировать автомобиль, а Панов сказал, что пошел в туалет и поговорить по телефону и ушел через дорогу в сторону дач. Он стал все проверять в автомобиле, это заняло примерно 30 минут. Осмотревшись вокруг, ФИО1 он не увидел и решил еще выпить, сел на пассажирское сиденье, но от количества выпитого уснул. Проснулся он от того, что его разбудил Панов, было ночное время. Панов был за рулем машина ехала в сторону 

<

адрес>. Он увидел, что на заднем сиденье автомобиля были какие-то вещи: коробки, телевизор, замотанный в ткань, чемодан, вентилятор, и др. он особо не рассматривал Он спросил у ФИО1, чье это имущество, Панов сказал, что это его, и он больше никаких вопросов тому не задавал. Панов довез его до 

<

адрес>, где тот проживал, после чего он вызвал такси и уехал к себе домой. О том, что Панов совершил в тот день кражу, он узнал от сотрудников полиции, которые его опросили по данному факту. На следующий день, когда он пришел в гараж к ФИО, туда же приехал на машине ВАЗ 2110 Панов, в машине ни каких вещей уже не было.

Том 1 л.д. 59-61, 178-182

- Заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно проникло в принадлежащий ему дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем отжатия оконной рамы, пластикового окна, откуда совершило тайное хищение, принадлежащего ему имущества: дрель неустановленной марки, стоимостью 3 000 рублей, набор алюминиевых кастрюль в количестве 3 штук, стоимостью 1 000 рублей, причинив ему при этом своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей. Том 1 л.д. 219

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен дом, расположенный по адресу: МО 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего изъято не было. Том 1 л.д. 240-253

- заявление Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно проникло в принадлежащий ему дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> путем отжатия оконной рамы, пластикового окна, откуда совершило тайное хищение, принадлежащего ему имущество на общую сумму 91 500 рублей, причинив значительный материальный ущерб.

Том 1 л.д. 120

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия было изъято: след обуви, путем фотофиксации, след одежды, изъятый на отрезок липкой ленты, который был упакован в бумажный конверт, подписан участвующими лицами и опечатан печатью № СУ УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу.

Том 1 л.д. 122-132

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, согласно которому подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника Поддувалкина Д.М. указал на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что именно из данного дома он совершил хищение имущества, после чего подозреваемый ФИО1, указал на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что именно из данного дома он совершил хищение имущества, после чего подозреваемый ФИО1 указал на дом, расположенный в 

<

адрес> и пояснил, что именно из данного дома он совершил хищение имущества. Том 1 л.д. 71-77

- протокол очной ставки между потерпевшим Потерпевший №2 и подозреваемым ФИО1, в ходе проведения которой подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Поддувалкина Д.М., подтвердил, что он совершил хищение, принадлежащего Потерпевший №2 имущества, а именно: телевизора марки «Samsung» 32 дюйма, телевизионной приставки марки «World Vision Gold T64D», перфоратора марки «Makita», детского квадрокоптера, сигнализации GSM с модульным блоком сигнализации и бесперебойником, чемодана коричневого цвета, маленький чемодана, насосной станции совместно с коробкой и документами марки «Метабо», набора марки «Kraftool» из 4 гаечных ключей в пластиковом чемодане, утюга, насадки для ключей в количестве 54 штук, зарядных устройств для мобильных телефонов. 

Том 2 л.д. 29-31

- заявление Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно проникло в принадлежащий ей дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем отжатия оконной рамы, пластикового окна, откуда совершило тайное хищение, принадлежащего ей имущества на общую сумму 34 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб.

Том 1 л.д. 5

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия было изъято: след обуви, путем фотофиксации, след одежды, изъятый на отрезок липкой ленты, который был упакован в бумажный конверт.

Том 1 л.д. 7-17

- протокол очной ставки между потерпевшей Потерпевший №3 и подозреваемым ФИО1, в ходе проведения которой подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Поддувалкина Д.М., подтвердил, что совершил хищение из дома, расположенного на земельном участке №, 

<

адрес> имущества, а именно: три биметаллических радиатора отопления с 8 секциями, белого цвета, которые находились в помещении сан.узла в доме, плазменный телевизор марки «LG» диагональю 15, который находился в комнате на втором этаже, прикрепленный к стене, вместе с пультом управления; ТV-ресивер марки «Panasonic» с пультом управления, казан чугунный, который находился у окна, электрический триммер, который находился в комнате первого этажа возле печки; болгарку. 

Том 2 л.д. 36-38

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № Ликино-Дулевского отдела полиции УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу были осмотрены три фотографии с камеры фотофиксации системы «Поток» за ДД.ММ.ГГГГ, распечатанные на бумажном листе формата А 4.

Том 2 л.д. 21-23

- явка с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 сообщил о том, что в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле марки ВАЗ 21100 зеленого цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, приехал в 

<

адрес>, откуда совершил хищение имущества из двух домов, расположенных на участках №, №, 

<

адрес> и из дома на участке № 

<

адрес>, и продал похищенное им имущество неизвестному мужчине. Том 1 л.д. 172

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № Ликино-Дулевского отдела полиции УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу три фотографии с камеры фотофиксации системы «Поток» за ДД.ММ.ГГГГ, распечатанные на бумажном листе формата А 4, - были признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела. Том 2 л.д. 27-28

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО у 

<

адрес> был изъят, принадлежащий ему автомобиль марки ВАЗ 21100, легковой, зеленого цвета, 1998 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. 

Том 2 л.д. 45-55

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у 

<

адрес> был осмотрен автомобиль марки ВАЗ 21100, легковой, зеленого цвета, ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, признан вещественным доказательством и возвращен на ответственное хранение свидетелю ФИО Том 2 л.д. 56-69

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности их для разрешения дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении деяний, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

Давая юридическую оценку содеянного, соглашаясь с предложенной квалификацией, действия ФИО1 по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище; по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №3 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

ФИО1 свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступления дачей правдивых показаний по обстоятельствам содеянного с выходом на место происшествия, написал явку с повинной по трем преступлениям (том 1 л.д. 172) (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), полностью возместил причиненный потерпевшим материальный ущерб, расписки при деле (том 2 л.д. 16, 88) (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ), имеет на иждивении малолетнего ребенка (том 2 л.д. 119), (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), ранее к уголовной ответственности не привлекался (том 2 л.д. 114-115), по месту проживания жалоб и заявлений в отдел полиции на него не поступало (том 2 л.д. 120), что суд признает обстоятельствами смягчающими наказание, и избирая ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии с санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств (ч.1 ст.62 УК РФ), постановляет считать наказание условным, в соответствии со ст.73 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 назначается в соответствии с требованиями ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, суд считает возможным дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УПК РФ, суд не усматривает.

Гражданских исков по делу не заявлено, так как причиненный ущерб потерпевшим полностью возмещен, расписки при деле.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158; п.«а» ч.3 ст.158; п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, за каждое преступление.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок ДВА года, в течение которого он своим поведением докажет свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять местожительство без уведомления спецгосоргана, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, куда являться на регистрацию один раз в месяц в дни и часы, установленные уголовно исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- автомобиль марки ВАЗ 21100, легковой, зеленого цвета, ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, хранящийся у свидетеля ФИО – оставить ФИО по принадлежности;

- три фотографии с камеры фотофиксации системы «Поток» за ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при её рассмотрении, вправе пригласить защитника для участия, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Н.Поморцев